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Abstract

The study was conducted in Leeyah (Homhil Protected area), Socotra Archipelago

Governorate, Yemen Republic. The study area was situated from Wadi Homhil to the

southwest. The trees in the middle area were measured in addition to two nurseries planted by

the Czech project. A total number of 940 trees and 71 seedlings were measured for the

following parameters: height of tree, perpendicular crown diameters (W+E, N+S), height of

stem, and diameter at breast height (DBH), and for seedlings it were height and density. The

total area of research reached up 75 ha. The population structure was measured using field

survey and satellite imaginary. DBH, total height of tree and height of stem was measured in

both living and dead trees. Also the number of seedling in the fenced area and free area were

counted and compared. No seedlings out of the fence or the free area were found.

The result showed that natural regeneration of Boswellia elongate absent in study area and

this situation is caused mainly by overgrazing by breaded livestock in the area.

v

Content

Declaration ................................................................................................................................. ii

Acknowledgment ...................................................................................................................... iii

Abstract ..................................................................................................................................... iv

Content .................................................................................................................................... v

Table of Figures ....................................................................................................................... vii

List of Tables ............................................................................................................................. ix

Abbreviations ............................................................................................................................. x

1. Introduction ............................................................................................................................ 1

1.1Background ........................................................................................................................ 1

1.2 Socotra Island ................................................................................................................... 1

1.3 Geographical position ....................................................................................................... 2

1.4 Natural and Culture conditions of Socotra Island ............................................................ 3

1.5 Non-timber products forest in Yemen .............................................................................. 4

1.6 Non-Timber products in the forest in Socotra archipelago .............................................. 5

1.7The aim of the work ........................................................................................................... 5

2. Literature review .................................................................................................................... 6

2.1 Description of Burseraceae .............................................................................................. 6

2.2 Description of Boswellia species in the world .................................................................. 8

2.3 Description of Boswellia species in Socotra Island ........................................................ 14

2.4 Cultivation of Boswellia species ..................................................................................... 24

2.5 Frankincense, its history and foreign trade .................................................................... 26

2.5.1 History ......................................................................................................................... 26

2.5.2 Ancient exchange or trade ........................................................................................... 27

2.5.3 Present International Market ....................................................................................... 27

2.5.4 Uses of frankincense in the International Market ........................................................ 28

2.6 Tapping and grading ....................................................................................................... 29

vi

2.6.1. Tapping ....................................................................................................................... 29

3. Materials and Methods ......................................................................................................... 32

3.1 Study area ....................................................................................................................... 32

3.3 Field work ....................................................................................................................... 33

3.4 Data analysis ................................................................................................................... 33

4. Results .................................................................................................................................. 37

4.1 Natural regeneration ....................................................................................................... 37

4.2 The population of Boswellia elongata ........................................................................... 39

4.2.1 Height structure of tree within population ................................................................... 40

4.2.2 Stem height structure within population. ..................................................................... 41

4.2.3 GBH structure within Bowellia elongata population in the Homhil area. .................. 42

4.2.4 Crown area of sampled trees in the Homhil area. ........................................................ 44

4.2.5The relationship between the GBH and the height of the sampled trees ...................... 46

4.3. Trees distribution within Boswellia elongata population .............................................. 47

5. Discussion ............................................................................................................................ 51

6. Conclusion ............................................................................................................................ 53

7. Recommendations ................................................................................................................ 54

8.Summary ............................................................................................................................... 55

9. References ............................................................................................................................ 57

vii

Table of Figures

Figure1: Map of Socotra conservation and development zoning plan (SCDP – EPA, 2000) .... 2

Figure 2: Oil and gum of frankincense ...................................................................................... 9

Figure 3: Boswellia sacra ......................................................................................................... 12

Figure 3: The resin of Boswellia sacra .................................................................................... 12

Figure 4: Boswellia ameero ...................................................................................................... 15

Figure 5: Boswellia bullata ...................................................................................................... 16

Figure 6: Boswellia dioscorides growing on the rocks of cliffs ............................................... 17

Figure 7: Boswellia nana growing on rock and cliffs. ............................................................. 18

Figure 8: seedling of Boswellia nana ....................................................................................... 18

Figure 9:Boswellia popoviana growing on the cliffs ............................................................... 19

Figure 10: flowers and leaves of Boswellia popoviana ............................................................ 20

Figure 12: leaves and fruits of Boswellia socotrana ................................................................ 21

Figure 13:Boswellia elongata in the wind season .................................................................... 23

Figure 14: the fruits of Boswellia elongata .............................................................................. 23

Figure 15: Production and trade routes of Frankincense. ........................................................ 26

Figure 16: Frankincense trade from Ethiopia from 1995 to 1999 in metric ton ...................... 28

Figure 17: Tapping and gathering of frankincense in northern Ethiopia ................................. 30

Figure 18: Tapped Boswellia papyrifera in Tigray, northern Somalia .................................... 30

Figure 19: Map of study area (Homhil- Leeyah) ..................................................................... 32

Figure 20: Rows in the garden during the field work .............................................................. 34

Figure 21: seedlings in the garden ............................................................................................ 34

Figure 22: Measurement of height seeding in garden ............................................................. 35

Figure 23: Measurement of crown diameter of Boswellia elongata ........................................ 36

Figure 24: Measurement of height ........................................................................................... 36

Figure 25: GBH measurement .................................................................................................. 36

Figure 26: The abundance of seedlings Height classes ........................................................... 37

Figure 27: Abundance of tree in Height classes. ..................................................................... 40

Figure 28: Abundance of trees in stem height classes. ............................................................ 41

Figure 29: Abandunce of trees in GBH classes. ....................................................................... 43

Figure 30: Crown area structure within population of Boswellia elongata ............................. 44

Figure 31: Relationship between GBH and Height of trees. ................................................... 46

viii

Figure 32: The South-East. ...................................................................................................... 47

Figure 33: The North-West. .................................................................................................... 48

Figure 34: The North-East. ...................................................................................................... 49

Figure 35: The South-West. .................................................................................................... 50

ix

List of Tables

Table 1: The abundance of seedlings in Height classes ........................................................... 38

Table 2: number of squares, total area of squares, total number of squares and density of

seedlings. .................................................................................................................................. 38

Table 3: Basic biometric characteristics of the population structure of the Boswellia elongata

.................................................................................................................................................. 39

Table 4: Height classes and abundance of individuals at Homhil area .................................... 40

Table 5: Stem height classes and abundance of individuals at Homhil area. ........................... 42

Table 6: GBH classes and abundance of individuals at Homhil area. ..................................... 43

Table 7: Crown area classes and the abundance of individuals at Homhil area. ..................... 45

x

Abbreviations

Crown W+E – West + East direction of crown diameter measurement

Crown N + S – North + South direction of crown diameter measurement

DBH OR (GBH)- Stem diameter (girth) at breast height

EPA- Environmental Protection Authority

FAO - Food and Agricultural Organization

FIAS – The Foreign Investment Advisory Service

FRA - Forest Resource Assessment

IFAD – International Fund for Agriculture Development

IUCN – International Union for Conservation of Nature

ma.s.l. - Meters above sea level

NTFP - Non-Timber Forest Products

PRA - Participatory Rural Appraisal

SCDP - Socotra Conservation and Development Program

SGBP - Socotra Governance and Biodiversity Project

SWDA – Socotra Women Development Association

UNFF - United Nations Forum on Forests

UNCCD : United Nations Convention to Combat Desertification

UNDP: United Nations Development Programme

1

1. Introduction

1.1Background

The Socotra island is an isolated island. It lies among three bio-geographic regions of Africa,

Oriental and Palaearctic and symbolizes a kind of living laboratory that has kept its unique

endemic ecosystems(Olson and Dinerstein 1998). Its xerophytic flora and fauna have been in

balance with the environment. This unique Island is situated in the conservation hotspot and

centre of plant diversity and endemic bird area. Forests of this unique Island have completely

Non-Timber products importance. Over 80% of the population of developing countries

depends on Non-timber forest products for their livelihood (Sunderlin, Angelsen et al. 2005)

The major products of Socotra forests are Boswellia and Commiphora resins, resins from the

Dragon blood tree, Aloe sap and honey (Pswarayi-Riddihough 2002). These products are

used in diverse ways such as for medicinal purposes (the Aloe sap is used as purgatives,

antibacterial and also to treat malaria), skin / beauty creams and repelling insects. Resins from

The Dragon Blood tree (Dracaena cinnabari) is used for pottery, painting nails and lips. It

also has anti-inflammatory, anti-allergenic and anti-hemorrhage attributes hence it is

incorporated into drinks for nursing mothers (Huang, Lin et al. 2013).

1.2 Socotra Island

Socotra is a part of archipelago which has four islands and a couple of islets in the Indian

Ocean between 12 06` -12 42` N and 52 03- 54 32` E; Abd al Kuri, the most western island,


[…]


weak natural regeneration in ground-rooted Boswellias.

Grazing can have a negative impact on the regeneration of ground species, and soil surface by

animals can result in seedlings mortality and soil compaction that limits recruitment and

seedling establishment (Attorre et al. 2011). This is an indication that the species is under

threat in the study area but also other species of Boswellia in several geographical locations in

the region of its distribution due to continuous tapping for incense production, human induced

fire, overgrazing and climatic anomalies.

The mortality higher than 2% indicates the beginning of population decline. With growing

age of population the mortality rate will increase. Missing regeneration and accelerating
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mortality are two main reasons, why the population at Homhil area is extremely endangered

by extinction in a near future.

The huge potential of natural regeneration was proved in fenced area.The seedlings density

reached 1.97 specimens per square meter, it is 19 722 seedlings per hectar during two years of

fenced garden lifetime. The growth of seedlings is relatively, average height was 13 cm, with

maximum 50 cm and minimum 2 cm.

There is a visible change in the population of the species. Tribal leaders and local community

members indicated that natural mortality, intensive tapping, continuous tapping without

resting period, mis-tapping (deep tapping), and insect attack, livestock and human impacts

are the major causes for the decline of the population of the species. In the other hand, there is

no supervision of production areas and no management and protection activities being carried

out to protect the species.

Therefore, in accordance with regeneration results, it is necessary to persuade the local

community to start with Boswellia population fencing and temporary interruption of grazing

inside. This process has to be financial supported by EPA or foreign development aid. The

beginning should be in places with lower population density and after securing of

regeneration to continue in part of population with higher density. The priority places for start

fencing establishment is possible to determine according to published maps (Fig 32-35).
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6. Conclusion

The population structure of Boswellia elongata illustrates that natural regeneration is lacking

in study areas. The population of Boswellia elongate in the study area is unstable and under

threat due to lack of recruitments through regeneration. Based on the stands structure analysis,

and other survey study such as Attorre et al(2011) and Miller and Morris(2004), it is

hypothesized that lack of natural regeneration is primarily caused by livestock grazing

pressure.

Forest ecosystems have complex interrelationships that extraction of non timber forest

products (NTFPs) can seriously affect plant populations as negatively as timber harvesting

(FAO 1995a). The current grazing and silvo-pastoral system results in gradual degradation of

the population and its natural regeneration as our investigation argues. The situation of the B.

elongata in Homhil area calls urgent actions for conservation of the species. Proper

management plan is required.

Our result shows, that potential of natural regeneration is already presented and it is possible

to use it for population rejuvenation.
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7. Recommendations

Controlling grazing in Socotra Island is very difficult but fencing some areas is possible such

as Leeyah area at Homhil. Tree damage by harvesting of Boswellia species resin or other

human impacts can be organized. And other Re-activation such as tourism police can be

effective solution for controlling forest activities.

All previous activities should be organized within management plan, a plan which includes

forest production functions such as Dragon's blood resin harvesting and trading and

ecotourism and protection functions such as regeneration program, harvesting monitor

program and soil protection and monitoring program. People will be fully participating in

planning and implementing the management plan.

Being the forest in Socotra owned by tribes, the government has the right to protect public

interest and the island within the framework of a conservation law. Local government should

open a discussion with the local communities in a sustainable ways of harvesting Boswellia

species resin and protected forests. The management of the forests in the island is under EPA

Socotra with good trained staff and high participation from the local people, who are familiar

with working with local and international organizations.
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8.Summary

Socotra Island is the place, where the highest diversity of Burseraceae family members in the

world came from. Seven or eight species of Boswellia, all of them endemic, and five species

of Commiphora, four of them endemic grow there. All species belong to the zone of dry land

deciduous tree or shrub vegetation. Some species colonize lowlands (Boswellia popoviana,

Commiphora ornifolia, C.socotrana), some species grow only in the highlands (B.ameero,

C.planiforns). Frankincense trees are divided into two groups. Species from first group

belong to ground rooted trees (B. ameero, incl. B. sp. A, B. elongata and B. socotrana).

Second groupis composed of cliff rooted species (B. popoviana, B. dioscorides, B. bullata and

B. nana). Generally, ground rooted species are more endangered, because of strong influence

of grazing on the regeneration. Frankincense trees have high socio-economic and cultural

value since ancient times. The olibanum was a product of high importance and it was

harvested a few thousand years ago. Socotra wasn´t exception. But local people use these

trees in their special silvo-pastoral system cutting branches as a fodder for cattle, in traditional

medicine and as a source of nectar for honey bees.

In past decades, decline of frankincense and myrrh tree populations is evident, due to lack of

the regeneration of ground rooted species caused by grazing of livestock. There is also lack of

systematic studies that could examine the population status of the species and thus lack of

proper management and conservation.

From 1999, a group of Czech researchers from Mendel University in Brno work on

reforestation activities through forest nurseries support followed by outplantings. One of such

example of reforestation effort is located at Homhil protected area, north-east of Socotra,

Leeyah locality, where fenced garden of approximately 0.3 ha has been established in 2012

within Czech Development Assistance project.

Homhilis famous for its one of the biggest population of Boswellia elongata on Socotra, and

after two years, population structure of old trees and the survey of potential of regeneration

was carried out. The objective was to quantify density andpopulation structure of B. elongata

and toanalyse the natural regeneration status of the species.Theseedlings were investigated in

regular nets of square plots 1 x 1 m with spacing 5 m; in total, 36 squares (36 m2) were

investigated. The seedlings inside research squares were counted and its height was measured.

The size of research area for assessing population structure of old trees was 75 ha representing
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part of Homhilplain.The position of each tree was measured by GPS and height of tree, height

of stem, diameters of crown in two perpendicular directions and GBH were recorded.

The current grazing and silvo-pastoral system results in gradual degradation of the population

and its natural regeneration as our investigation argues. The situation of the B. elongata in

Homhil area calls urgent actions for conservation of the species. Proper management plan is

required.
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