Attachment to the form Record of the Final state examination

Mendel University in Brno, Faculty of Forestry and Wood Technology

DIPLOMA THESIS EVALUATION

Programme of study: European Forestry

Field of study:

Academic year: 2014/2015

Thesis title: Population structure of *Boswellia elongata* at Homhil, Socotra

Thesis author: Bc. Salem Ahmed Saeed Hamdia

Thesis supervisor: prof. Dr. Ing. Petr Maděra

Thesis opposer: RNDr. Boris Vrškový

Criteria Grading Cannot be evaluated
A B C D E F
1 Meeting specification requirements X
2 Thesis topicality and professional level X
3 Utilisation of knowledge gained from study X
4 Utilisation of research literature X
5 Pertinence of the elaboration methodology X
6 Utilisation of result processing methods X
7 Interpretation of discussion conclusions X
8 Thesis format layout X
9 Author's approach to the task handling X

Specific comments and questions to the thesis:

The author successfully carried out the aim of the work. The results should be a part of *Boswellia* conservation projects on Socotra islands. In chapter 2.6. Tapping and rading author could show, that even controlled olibanum harvesting weakens vitality of *Boswellia* trees and decreases seed germinability. In Chapter 2.2. Description of *Boswellia* in the world author could describe all known *Boswellia* species and not only selected.

Was there investigated individual seedlings growth dynamic of *Boswellia elongata* since germination? I am interested in if the seedling stem is drying up after first dry period and new one grow up from storage root or the primary stem is continuing in its grow without dying?

Did the author find atypical specimens of *Boswellia elongata* in study area, for example with distinct leaves or colour of flowers?

Proposed final classification of the thesis*:

(A) B C D E F
----- --- --- --- --- ---

Date 1.5.2015

Signature opposer